
 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 1 

Satzung der Technischen Betriebe der 
 

Stadt Leverkusen, Anstalt des öffentlichen Rechts (TBL) 
 

über die Straßenreinigung in der Stadt Leverkusen 
 

(Straßenreinigungssatzung TBL) 
 

vom 13. Dezember 2007 
 
 
Aufgrund der §§ 7, 9 und 114 a der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-
Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW 
S.666), zuletzt geändert durch Art. 2 Ges. vom 16.11.2004, der  §§ 3 und 4 des 
Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG NW) vom 18. 
Dezember 1975 (GV NW S. 706/SGV NW 2061), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 25.11.1997 (GV NW S. 430, 438) und der  §§ 4 und 6 des 
Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21. 
Oktober 1969 (GV NW S. 712/SGV NW 610) zuletzt geändert durch Art. III Ges. 
vom 17.12.1999 (GV NRW S. 718) sowie §§ 2 und 6 der Satzung der Stadt 
Leverkusen über die Anstalt des öffentlichen Rechts „Technische Betrieb der Stadt 
Leverkusen AöR“ (TBL), hat der Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 
Leverkusen AöR (TBL) am 20.11.2007 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
Allgemeines 

 
(1) Die TBL betreiben die Reinigung der dem öffentlichen Verkehr gewidmeten 

Straßen, Wege und Plätze (öffentliche Straßen) innerhalb der geschlossenen 
Ortslagen, bei Bundesstraßen, Landstraßen und Kreisstraßen jedoch nur der 
Ortsdurchfahrten, als öffentliche Einrichtung, soweit die Reinigung nicht nach § 
2 den Grundstückseigentümern übertragen wird. 
Die Reinigungspflicht umfasst die Reinigung der Fahrbahnen und der Gehwe-
ge. Zur Fahrbahn gehören auch Radwege, Sicherheitsstreifen, Parkstreifen 
und Haltestellenbuchten. Als Gehwege gelten Fußgängerverbindungswege, 
Fußgängerbereiche sowie alle Straßenteile, die erkennbar von der Fahrbahn 
abgesetzt sind und deren Benutzung durch Fußgänger vorgesehen oder gebo-
ten ist. Wenn keine Bürgersteige vorhanden sind, gelten als Gehweg 
Gehbahnen von 1,50 m Breite entlang der Grundstücksgrenze, deren 
Benutzung durch Fußgänger vorgesehen oder geboten ist. 

 
(2) Zur Reinigung gehört auch die Winterwartung. 

Diese umfasst insbesondere das Schneeräumen auf den Fahrbahnen und 
Gehwegen sowie das Bestreuen der Gehwege, Fußgängerüberwege und 
gefährlichen Stellen auf den Fahrbahnen bei Schnee- und Eisglätte. 

 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 2 

(3) Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an die Stelle des 
Eigentümers der Erbbauberechtigte. 

 
 

§ 2 
Übertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstückseigentümer 

 
(1) Den Eigentümern der an die öffentlichen Straßen angrenzenden und durch sie 

erschlossenen Grundstücke (§ 4) werden folgende Reinigungsaufgaben auf-
erlegt. 

 
1. Die Reinigung aller Gehwege (§ 1 Abs. 1 Satz 4 und 5). 

Für die Fußgängerbereiche Wiesdorf und Opladen beschränkt sich die Rei-
nigungspflicht auf die Winterwartung. 

 
2 Die Reinigung der im anliegenden Straßenverzeichnis, das Bestandteil die-

ser Satzung ist, besonders gekennzeichneten Fahrbahnen. 
 

3. Bei den im Straßenverzeichnis als Anliegerstraßen gekennzeichneten Stra-
ßen (Straßen, die ganz oder überwiegend der Erschließung der Grundstüc-
ke dienen) werden den Eigentümern der angrenzenden Grundstücke zu-
sätzlich übertragen 

 
- die Winterwartung von Fußgängerübergängen im Zuge von Straßenkreu-

zungen und -einmündungen sowie 
 

- die Winterwartung eines Gehstreifens in einer für den Fußgängerverkehr 
erforderlichen Breite, mindestens jedoch in einer Breite von 1,5 m, 
entlang der Grundstücksgrenze, wenn ein Bürgersteig nicht vorhanden ist. 

 
Sind die Grundstückseigentümer beider Straßenseiten reinigungspflichtig, 
so erstreckt sich die Reinigung jeweils bis zur Straßenmitte. 

 
(2) Auf Antrag des Reinigungspflichtigen kann ein Dritter durch schriftliche Erklä-

rung gegenüber den TBL die Reinigungspflicht ganz oder nur die Winterwar-
tungspflicht übernehmen. Die Übernahme der Pflichten bedarf der Zustimmung 
der TBL. Sie kann nur erteilt werden, wenn eine ausreichende Haftpflichtversi-
cherung nachgewiesen wird. Die Zustimmung ist jederzeit widerrufbar und nur 
so lange wirksam, wie die Haftpflichtversicherung besteht. Der Dritte kann sei-
ne Erklärung gegenüber den TBL mit einer Frist von 1 Monat schriftlich wider-
rufen; hiervon werden die TBL den Grundstückseigentümer benachrichtigen. 
Jede andere Beendigung der Übernahme der Reinigungspflicht ist den TBL un-
verzüglich anzuzeigen. 

 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 3 

 
§ 3 

Art und Umfang der Reinigungspflicht 
 
 (1) Die Fahrbahnen innerhalb der geschlossenen Ortslage und die Fußgänger-

bereiche Wiesdorf und Opladen sind in der im Straßenverzeichnis festgelegten 
Häufigkeit zu reinigen. 

 
(2) Gehwege als Bestandteile der im Straßenverzeichnis aufgeführten Straßen 

sind nach Bedarf, mindestens jedoch einmal wöchentlich, zu reinigen. 
 

Alle übrigen öffentlichen, aber namenlosen und daher im Straßenverzeichnis 
nicht aufgeführten Gehwege sind nach Bedarf zu reinigen. 

 
(3) Soweit die Reinigungspflicht nach § 2 Abs. 1 den Grundstückseigentümern 

obliegt, ist sie wie folgt zu erfüllen: 
 

1. Reinigungsaufgaben 
 

1.1 Die regelmäßigen Reinigungsarbeiten sind an Werktagen 
vor Wochenenden bis 19.00 Uhr auszuführen. 

 
1.2 Belästigende Staubentwicklung ist zu vermeiden. 

 
1.3 Kehricht und sonstige Abfälle sind nach Beendigung der 

Säuberung unverzüglich zu entfernen. 
 

1.4 Die Reinigungsaufgaben beinhalten neben der allgemeinen Reinigung 
auch die Beseitigung des Aufwuchses 

 
2. Winterwartungsaufgaben 

 
2.1 Schnee ist von den Gehwegen in einer für den Fußgängerverkehr erfor-

derlichen Breite, mindestens jedoch in einer Breite von 1 m, zu entfernen. 
 

2.2 Bei Eis- und Schneeglätte sind die Gehwege, ferner die für den Fußgän-
gerverkehr notwendigen Übergänge und Gehstreifen sowie die gefährli-
chen Stellen auf den Fahrbahnen mit abstumpfendem Material zu bestreu-
en. 

 
Die Verwendung von Salz oder sonstigen auftauenden Stoffen ist grund-
sätzlich untersagt. Ihre Verwendung ist nur erlaubt 

 
a) in witterungsbedingten Ausnahmefällen, wie zum Beispiel bei Eisregen 

 
b) auf Flächen, die ein Gefälle von mehr als 5 % aufweisen 

 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 4 

c) auf Treppen, Rampen, Brückenauf- und -abgängen und auf ähnlichen 
Gefahrenstellen. 

 
Auf den um einen Baum vom Straßenbelag freigehaltenen Bodenbereich 
(Baumscheibe) und auf begrünten Flächen dürfen weder Salz noch andere 
auftauende Stoffe gestreut, noch mit diesen Mitteln behandelte Schnee- 
und Eisreste abgelagert werden. 

 
2.3 In der Zeit von 7.00 - 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte 

sind unverzüglich nach Beendigung des Schneefalls bzw. nach dem Ent-
stehen der Glätte zu beseitigen. Nach 20.00 Uhr gefallener Schnee und 
entstandene Glätte sind werktags bis 7.00 Uhr, sonn- und feiertags bis 
9.00 Uhr, des folgenden Tages zu beseitigen. 

 
2.4 An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel und Schulbusse müssen die 

Gehwege von Schnee sowie von Schnee- und Eisglätte freigehalten wer-
den, damit ein gefahrloser Zu- und Abgang gewährleistet ist. 

 
2.5  Der Schnee ist auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges 

oder - wo dies nicht möglich ist - auf dem Fahrbahnrand so zu lagern, dass 
der Fahr- und Fußgängerverkehr hierdurch nicht mehr als unvermeidbar 
gefährdet oder behindert wird. 

 
Straßenrinnen, Einläufe in die Kanalisation und Hydranten, sind von Abla-
gerungen freizuhalten. Schnee und Eis von Grundstücken dürfen nicht auf 
Gehwege und Fahrbahnen geschafft werden. 

 
2.6 Werden Winterwartungsarbeiten von den TBL auf Gehwegen (Haltestellen 

und anderen Flächen) ausgeführt, so geschieht dies ausschließlich zur 
Unterstützung des nach § 2 Verpflichteten und entbinden diesen nicht von 
seinen Pflichten. 

 
(4) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursa-

chers, außergewöhnliche Verunreinigungen unverzüglich zu beseitigen, befreit 
den nach § 2 Verpflichteten nicht von seiner Reinigungspflicht. 

 
 

§ 4 
Begriff des Grundstücks und der Erschließung 

 
(1) Grundstück im Sinne dieser Satzung ist unabhängig von der Eintragung im Lie-

genschaftskataster und im Grundbuch jeder zusammenhängende Grundbesitz, 
der eine selbständige wirtschaftliche Einheit bildet. 

 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 5 

(2) Erschlossen ist ein Grundstück dann, wenn seine wirtschaftliche oder verkehr-
liche Nutzung durch die öffentliche Straße möglich ist. Das ist insbesondere der 
Fall, wenn von der öffentlichen Straße aus ein Zugang oder eine Zufahrt zu 
dem Grundstück besteht oder geschaffen werden kann. 
Das gilt in der Regel auch, wenn das Grundstück durch Anlagen, wie Gräben, 
Böschungen, Grünanlagen, Mauern oder in ähnlicher Weise von der öffentli-
chen Straße getrennt ist. 

 
 

§ 5 
Benutzungsgebühren 

 
Die TBL erheben für die von ihr durchgeführte Reinigung der öffentlichen Straße 
Benutzungsgebühren nach § 6 Abs. 2 KAG NW in Verbindung mit § 3 Straßenreini-
gungsgesetz NW nach Maßgabe der Gebührensatzung zur Satzung über die Stra-
ßenreinigung in der jeweils geltenden Fassung. 
 
 

§ 6 
Ordnungswidrigkeit 

 
(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 5 Straßenreinigungsgesetz NW handelt, wer 

vorsätzlich  
 

1. die vorgeschriebene oder übernommene Reinigung nicht ordnungsgemäß 
vornimmt (§ 2 Abs. 1, § 3 Abs. 1 und 2) 

 
2. belästigende Staubentwicklung nicht ordnungsgemäß vermeidet (§ 3 Abs. 

3 Ziff. 1.2) 
 

3. Kehricht, Laub und sonstige Abfälle nicht ordnungsgemäß entfernt, 
insbesondere auf die Straße auskehrt (§ 3 Absatz 3 Ziff. 1.3) 

 
4. Schnee nicht ordnungsgemäß entfernt oder lagert sowie Schnee- und 

Eisglätte nicht ordnungsgemäß bekämpft (§ 3 Abs. 2 Ziff. 2). 
 
(2) Ordnungswidrigkeiten können mit Geldbußen bis zu 500,00 Euro geahndet 

werden. 
 
 

§ 7 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2008 in Kraft. 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 6 

 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 27 vom 28.12.2007 
 
- 1. Änderung beschlossen vom Rat der Stadt Leverkusen am 08.12.2008 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 26 vom 29.12.2008 
 
- 2. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 17.11.2009 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 32 vom 30.12.2009 
 
- 3. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 09.11.2010 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 28 vom 23.12.2010 
 
- 4. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 15.11.2011 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 32 der Stadt Leverkusen vom 

23.12.2011 
 
- 5. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 13.11.2012 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 33 der Stadt Leverkusen vom 

21.12.2012 
 
- 6. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 12.11.2013 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 42 der Stadt Leverkusen vom 

20.12.2013 
 
- 7. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 04.11.2014 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 35 der Stadt Leverkusen vom 

19.12.2014 
 
- 8. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 24.11.2015 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 37 der Stadt Leverkusen vom 

22.12.2015 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 7 

- 9. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 
Leverkusen AöR am 29.11.2016 

 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 44 der Stadt Leverkusen vom 

22.12.2016 
 
- 10. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 14.11.2017 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 46 der Stadt Leverkusen vom 

21.12.2017 
 
- 11. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 13.11.2018 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 45 der Stadt Leverkusen vom 

18.12.2018 
 
- 12. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 19.11.2019 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 41 der Stadt Leverkusen vom 

19.12.2019 
 
- 13. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 17.11.2020 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 70 der Stadt Leverkusen vom 

18.12.2020 
 
- 14. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 16.11.2021 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 73 der Stadt Leverkusen vom 

17.12.2021 
 
- 15. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 14.11.2023 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 47 der Stadt Leverkusen vom 

18.12.2023 
 
- 16. Änderung beschlossen im Verwaltungsrat der Technischen Betriebe der Stadt 

Leverkusen AöR am 19.11.2024 
 
- Öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt Nr. 44 der Stadt Leverkusen vom 

20.12.2024 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 8 

 
Straßenverzeichnis 
 
 
Einteilung des Straßenverzeichnisses 
 
 
Teil I Straßen, Wege und Plätze ohne Fußgängerbereiche in den Stadtteilen 

Wiesdorf und Opladen 
 
Teil II Fußgängerbereiche in den Stadtteilen Wiesdorf und Opladen 
 
 
Allgemeine Erläuterungen 
 
Gemäß § 2 Abs. 1 der Satzung der Technischen Betriebe der Stadt Leverkusen, 
Anstalt des öffentlichen Rechts (TBL) über die Straßenreinigung in der Stadt 
Leverkusen (Straßenreinigungssatzung) kann die Reinigungspflicht sowie die 
Winterwartung auf die Grundstückseigentümer übertragen werden. Entsprechende 
Anträge der Anlieger sind bei den Technischen Betrieben Leverkusen zu stellen. 
Nicht ordnungsgemäß durchgeführte Reinigungen stellen gemäß § 6 der Satzung 
eine Ordnungswidrigkeit dar und können mit Geldbußen geahndet werden. 
 
Spalte 2 (Straßenart) 
 
 
A   = Anliegerstraße 
 
HE  = Haupterschließungsstraße 
 
HG  = Hauptgeschäftsstraße 
 
FG  = Fußgängergeschäftsstraße 
 
HV  = Hauptverkehrsstraße mit überwiegend innerörtlicher Verkehrsbedeutung 
 
ÜV  = Hauptverkehrsstraße mit überwiegend überörtlicher Verkehrsbedeutung 
 
 
Spalten 4 und 5 (Die Reinigungsaufgaben sind wie folgt 
zu erfüllen:) 
 
1   = Reinigung der Fahrbahn 
 
2   = Reinigung und Winterwartung der Gehwege 
 
3   = Reinigung und Winterwartung der Gehwege 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 9 

 
+ Winterwartung eines Gehstreifens entlang der Grundstücksgrenze, wenn 
ein Bürgersteig nicht vorhanden ist 

 
+ Winterwartung von Fußgängerübergängen im Zuge von Straßenkreuzun-
gen und -einmündungen 
 

4   = Reinigung (Reinigung und Winterwartung) der gesamten Straßen 
 
 
Straßenbezeichnung Straßen- 

art 
Häufigkeit 
d. wöchent- 
lichen Fahr-
bahnreini-
gungen 

Die Reini-
gungsauf-
gaben 
sind wie 
folgt zu 
erfüllen: 
von den 
TBL 

 
von den 
Eigentümern 

        1    2    3   4    5 
 

Teil I 
 
Straßen, Wege und Plätze ohne Fußgängerbereiche in den Stadtteilen Wiesdorf 
und Opladen 
 
 
Ackerweg  A 1 1 3 
 
Adalbert-Stifter- 
Str. A 1 1 3 
 
Adalbertstr. A 1 1 3 
 
Adam-Riese-Straße  A 1  1  3 
ohne Verbindungsweg  
bei Nr. 68 zur  
Werkstättenstraße 
 
Verbindungsweg bei Nr. 68 zur  
Werkstättenstraße  A 1 - 3 
 
Adolf-Baeyer-Str. A 1 1 3 
 
Adolf-Kaschny-Str. A 1 1 3 
 
Adolf-Reichwein-Str. A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 10 

 
Adolfsstr. A 1 1 3 
 
Ahornweg A 1 - 4 
 
Ahrstr. A 1 1 3 
 
Akazienweg A 1 1 3 
 
Albert-Einstein-Str. 
von Nobelstraße bis 
Westring HV 1 1 2 
 
von Westring-Schluss HE 1 1 2 
 
Albert-Schweitzer- 
Str. A 1 1 3 
 
Albertus-Magnus-Str. 
ohne Nr. 20 A 1 1 3 
 
Nr. 20 A 1 - 4 
 
Albert-Zarthe-Weg A 1 - 4 
 
Albin-Edelmann-Str. A 1 1 3 
 
Albrecht-Haushofer-Str. A 1 1 3 
 
Aldegundisstr. A 1 - 4 
 
Alexanderstr. 
ohne Stichstraße 
bei Nr. 19 A und 
Verbindungsstraße 
bei Nr. 23 C zu In den 
Belsen A 1 1 3 
 
Stichstraße 
bei Nr. 19 A und 
Verbindungsstraße 
bei Nr. 23 C zu In den 
Belsen A 1 - 4 
 
Alfred-Delp-Str. A 1 1 3 
 
Alfred-Kubin-Str. A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 11 

 
Alfred-Stock-Str. A 1 1 3 
 
Alkenrather Str. HV 1 1 2 
 
Allensteiner Str. A 1 1 3 
 
Alsenstr. A 1 1 3 
 
Alte Garten A 1 - 4 
 
Alte Heide A 1 1 3 
 
Alte Landstr. 
bis Starenweg HE 1 1 2 
 
ab Starenweg 
bis Schluss A 1 - 4 
 
Altenberger Str. 
- Nr. 92 beide 
Seiten HV 1 1 2 
 
Altenhof A 1 - 4 
 
Alter Grenzweg A 1 1 3 
 
Alte Ruhlach A 1 - 4 
 
Alte Str. A 1 - 4 
 
Alte Ziegelei A 1 - 4 
 
Altstadtstr. 
v. Düsseldorfer Str. 
- A. d. Luisenburg HE 1 1 2 
 
v. An der Luisenburg 
bis Schluss ohne Stichweg 
bei Nr. 192 zur Gerhart- 
Hauptmann-Straße A 1 1 3 
 
Stichweg bei Nr. 192  
zur Gerhart-Hauptmann-Str. A 1 - 4 
 
Alt-Steinbücheler Weg A 1 - 4 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 12 

Am Abtshof A 1 1 3 
 
Am Alten Schafstall A 1 1 3 
 
Am Arenzberg A 1 - 4 
 
Am Benthal A 1 1 3 
 
Am Birkenberg A 1 - 4 
 
Am Blauen Berg 
bis Nr. 4 + 9 A 1 1 2 
 
nach Nr. 4 + 9 bis Schluss A 1 - 4 
 
Am Borsberg A 1 - 4 
 
Am Brungen A 1 1 3 
ohne Stichweg 
zw. Nr. 13 und 14  
 
Stichweg bei Nr. 13 und 14 A 1 - 3 
 
Am Büchelter Hof A 1 1 3 
 
Am Buttermarkt  A  1  1  3 
ohne Sackgasse zw. 
Nr. 44 und 60 
 
Sackgasse zw. Nr. 44 und 60 A 1 - 3 
 
Am Ehrenfriedhof A 1 - 4 
 
Am Eselsdamm A 1 1 3 
 
Am Falkenberg A 1 1 3 
 
Am Frankenberg A 1 1 3 
 
Am Gierlichshof 
bis Wendehammer 
bei Nr. 23/28 A 1 1 3 
 
nach dem Wendehammer 
bei Nr. 23/28 bis Schluss A 1 - 4 
 
Am Graben A 1 - 4 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 13 

 
Am Hagelkreuz A 1 1 3 
 
Am Handwerkerhof A 1 1 3 
 
Am Hang A 1 1 3 
 
Am Heckenberg A 1 - 4 
 
Am Heidkamp A 1 1 3 
 
Am Hofacker A 1 - 4 
 
Am Hohen Ufer A 1 - 4 
 
Am Hühnerberg A 1 1 3 
 
Am Jägerhof A 1 - 4 
 
Am Junkernkamp A 1 1 3 
 
Am Kemperstiegel A 1 - 4 
 
Am Kettnersbusch A 1 1 3 
 
Am Kiesberg 
ohne Stichweg 
zw. Nr. 8 und 12  A 1 1 1 
 
Stichweg zw. Nr. 8 und 12 A 1 - 3 
 
Am Klösterchen A 2 1 3 
 
Am Knechtsgraben 
ohne Stichstraßen A 1 1 3 
 
Stichstraßen A 1 - 4 
 
Am Köllerweg A 1 - 4 
 
Am Kreispark A 1 1 3 
 
Am Kronefeld A 1 - 4 
 
Am Küchenhof A 1 - 4 
 
Am Kühnsbusch A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 14 

 
Am Lindenfeld A  1 - 4 
 
Am Märchen A 1 1 3 
 
Am Mittelberg 
ohne Stichstr. zu 
Nr. 15 + 17 A 1 1 3 
 
Stichstr. zu Nr. 15 + 17 A 1 - 4 
 
Am Mönchshof A 1 1 3 
 
Am Neuenhof HE 1 1 2 
 
Am Nonnenbruch  A 1 1 3 
 
Am Plattenbusch 
ohne Stichstraßen bei 
Nr. 14 u. 33b A 1 1 3 
 
Stichstraßen bei 
Nr. 14 u. 33b A 1 - 4 
 
Am Quettinger Feld A 1 1 3 
 
Am Reuschenberger 
Busch A 1 - 4 
 
Am Rosenhügel A 1 1 3 
 
Am Scherfenbrand 
bis Nr. 52 u. 55 
ohne Stichstraßen  
Nr. 36a-38c HE 1 1 3 
 
Nr. 36a -38c und  
ab Nr. 56 u. 63 
bis Freudenthaler Weg  HE  1  - 4 
 
ab Freudenthaler Weg  
bis Nr. 198  
ohne Stichstraßen  
bei Nr. 170a und 180 HE 1  1  3 
 
Stichstraßen 
bei Nr. 170a und 180 HE 1 - 4 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 15 

 
Am Schlag A 1 - 4 
 
Am Schokker A 1  4 
 
Amselweg A 1 1 3 
 
Am Sandberg A 1 1 3 
 
Am Silbersee A 1 - 4 
 
Am Sonnenhang A 1 1 3 
 
Am Sportplatz A 1 - 4 
 
Am Stadtpark HE 1 1 2 
 
Am Steinberg HE 1 1 2 
 
Am Telegraf 
bis einschließl. 
Wendehammer A 1 1 2 
 
ab Wendehammer 
bis Schluss A 1 - 4 
 
Am Thelenhof 
ohne Verbindungsweg zw. 
Nr. 30 und 35  A 1 1 3 
 
Am Vogelkreuz A 1 - 4 
 
Am Vogelsang  
Stichstraße bei Nr. 17 A 1 - 4 
 
Am Vogelsfeldchen A 1 1 3 
 
Am Wambacher Hof A 1 1 3 
 
Am Wasserturm A 1 1 3 
 
Am Weidenbusch A 1 1 3 
 
Am Weiher A 1 1 3 
 
Am Weingarten 
ohne Verbindungsweg  



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 16 

zur Felderstraße A 1 1 3 
 
Am Werth von 
Wiesenstr. bis 
Hitdorfer Str. A 1 1 3 
 
von Hitdorfer Str. 
bis Ringstr. A 1 - 4 
 
An den Irlen A 1 - 4 
An den Rheinauen A 1 - 4 
 
An der Bergerweide A 1 1 3 
 
An der Dingbank 
v. Felderstr. bis 
Pützdelle A 1 1 3 
 
von Pützdelle bis 
Schluss HV 1 1 2 
 
An der Evgl. Kirche A 1 - 4 
 
An der Feldgasse A 1 - 4 
 
An der Fuchskuhl A 1 - 4 
 
An der Kante A 1 - 4 
 
An der Laach A 1 - 4 
 
An der Lehmkuhle A 1 - 4 
 
An der Lichtenburg 
bis Nr. 31 beide 
Seiten A 1 1 3 
 
ab Nr. 33 bis 
Schluss beide Seiten A 1 - 4 
 
An der Luisenburg A 1 1 3 
 
An der Robertsburg 
ohne Nr. 50-66 A 1 1 3 
 
Nr. 50 - 66 A 1 - 4 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 17 

An der Sanderschepp A 1 - 4 
 
An der Schmitten A 1 - 4 
 
An der Schusterin- 
sel A 1 1 3 
 
An der Steinrütsch A 1 - 4 
 
Andreasstr. von Ge- 
zelinallee bis  
Stüttekofener Str. HE 1 1 2 
 
von Stüttekofener 
Str. bis Schluss A 1 1 3 
 
Ankerweg A 1 1 3 
 
An St. Remigius A 1 1 3 
 
Apenrader Str. A 1 - 4 
 
Arnold-Ohletz-Str. A 1 1 3 
 
Atzlenbacher Str. A 1 - 4 
 
Auerweg A 1 - 4 
 
Auestr. HV 1 1 2 
 
Auf dem Acker A 1 - 4 
 
Auf dem Blahnenhof A 1 1 3 
 
Auf dem Bohnbüchel A 1 - 4 
 
Auf dem Bruch 
von Weyerweg bis 
Feldsiefer Weg 
ohne Nr. 66-70 HE 1 1 2 
 
ab Feldsiefer Weg 
bis Schluss, 
Nr. 66 - 70 A 1 - 4 
 
Auf dem End A 1 1 2 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 18 

Auf dem Forst A 1 - 4 
 
Auf dem Herberg 
ab Nr.46  bei- 
de Seiten A 1 1 3 
 
bis Nr. 44 und 
Stichstraße zu 
Nr. 23 A 1 - 4 
 
Auf dem Lehn A 1 - 4 
 
Auf dem Stein A 1 1 3 
 
Auf dem Stüfgen A 1 - 4 
 
Auf dem Uppersberg A 1 - 4 
 
Auf dem Weierberg A 1 - 4 
 
Auf dem Weiherhahn A 1 - 4 
 
Auf den Reien A 1 - 4 
 
Auf der Grieße HE 1 1 2 
 
Auf der Nöllen A 1 - 4 
 
Auf der Ohmer A 1 - 4 
 
Auf der Weide A 1 - 4 
 
Auf'm Berg 
von Steinbücheler Str.  
bis An der Lichtenburg 
Seite der geraden 
Haus-Nrn. HV 1 1 3 
 
Seite der geraden  
Haus-Nrn. von An der  
Lichtenburg bis Schluss  
und Seite der ungeraden  
Haus-Nrn. HV 1 - 4 
 
Auf'm Kradenplatz A 1 - 4 
 
Augustastr. A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 19 

 
August-Kekule-Str. A 1 1 3 
 
A.-W.-v.-Hoffmann-Str. A 1 1 3 
 
Bahnallee HV 1 1 2 
 
Bahnhofstr. 
von Freiherr-vom- 
Stein-Str. bis Schluss HV 2 1 2 
 
Bahnstadtchausee A 1 1 3 
ohne Platz bei Nr. 2 bis 8 
 
Platz bei Nr. 2 bis 8 A 1 - 4 
 
Baltrumstr. A 1 1 3 
 
Bamberger Str. A 1 1 3 
 
Barmer Str. A 1 1 3 
 
Baumberger Str. A 1 1 3 
 
Bebelstr. HE 1 1 2 
 
Beckers Kämpchen A 1 - 4 
 
Beerenstr. A 1 1 3 
 
Beethovenstr. A 1 1 3 
 
Behringstr. 
ohne Stichstraßen A 1 1 3 
 
Stichstraßen A 1 - 4 
 
Bendenweg von 
Heinrich-Brüning-Str. 
bis Moselstr. A 1 - 4 
 
von Moselstr. bis 
Schluss  A 1 1 2 
 
Bensberger Str. HV 1 1 2 
 
Benzstr. A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 20 

 
Berg. Landstr. 
von Mülheimer Str. 
bis Odenthaler Str. HV 2 1 2 
 
von Odenthaler Str. 
bis Schluss HV 1 1 2 
 
Bergstr. A 1 1 3 
 
Berliner Platz HV 1 1 2 
 
Berliner Str. bis 
Nr. 95/116 HV 1 1 2 
 
Bernhard-Letterhaus-Str. A 1 1 3 
 
Bernhard-Lichtenberg-Str. A 1 - 4 
 
Bernhard-Ridder-Str. A 1 1 3 
 
Bernsteinstr. A 1 - 4 
 
Berta-von-Suttner-Str. A 1 1 3 
 
Bertha-Middelhauve- 
Straße A 1 - 4 
 
Bertolt-Brecht-Str. A 1 1 3 
 
Berzeliusstr. A 1 1 3 
 
Bielertstr. A 1 1 3 
 
Biesenbach A 1 - 4 
 
Biesenbacher Weg A 1 1 3 
 
Billrothstr. A 1 1 3 
 
Birkenbergstr. von 
Menchendahler Str. 
bis Gartenstr. HE 1 1 2 
 
von Gartenstr. bis 
Kölner Str. A 2 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 21 

Birkengartenstr. A 1 1 3 
 
Birkenweg A 1 1 3 
 
Bismarckstr. 
o. Nr. 67, 69a-b HV 1 1 2 
 
Nr. 67, 69a-b A 1 - 4 
 
Bitterfelder Str. A 1 1 3 
 
Blankenburg A 1 1 3 
 
Blaukehlchenweg A 1 - 4 
 
Blütenstr. A 1 - 4 
 
Boberstr. 
bis Butterheider Str. A 1 1 3 
 
Boberstr. 
ab Butterheider Str. 
bis Schluss A 1 - 4 
 
Bodelschwinghstr. A 1 1 3 
 
Bodestr. A 1 1 3 
 
Böcklerstr. A 1 1 3 
 
Bogenstr. A 1 1 3 
 
Bohnenkampsweg A 1 1 3 
 
Bohofsweg HV 1 1 2 
 
Bonifatiusstr. A 1 1 3 
 
Borkumstr. HE 1 1 2 
 
Borsigstr. 
ohne Kreuzungsbereich 
Fixheider Str. HV 1 1 3 
 
Borussiastr. A 1 1 3 
 
Bracknellstr. 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 22 

von Gartenstr. 
bis Kanalstr. HE 1 1 2 
 
Rest A 1 1 3 
 
Brahmsweg A 1 1 3 
 
Brandenburger Str. ohne 
Stichstraße bei Nr. 53 A 1 1 2 
 
Stichstraße bei Nr. 53 A 1 - 4 
 
Breidenbachstr. HE 3 1 2 
 
Breslauer Str. A 1 1 3 
 
Bruchhauser Str.  
ohne Stichstr. bei Nr. 96 HE 1 1 2 
 
Stichstr. bei Nr. 96 A 1 - 4 
 
Brucknerstr. A 1 1 3 
 
Brückenstr. A 1 1 3 
 
Brüder-Bonhoeffer-Str. A 1 1 3 
 
Buchenweg A 1 1 3 
 
Bürgerbuschweg von 
Schlebuscher Str. 
bis Benzstr. A 1 1 3 
 
von Benzstr. bis vor 
Nr. 94/101 A 1 - 4 
 
von Nr. 94/101 bis 
Schluss A 1 1 3 
 
Bürriger Weg bis 
Mühlenweg A 1 1 3 
 
von Mühlenweg bis 
Schluss A 1 - 4 
 
Burgloch A 1 - 4 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 23 

Burgplatz A 1 1 3 
 
Burgstr. bis Nr. 18 
beide Seiten A 1 - 4 
ab Nr. 20 bis Schluss 
beide Seiten A 1 1 3 
 
Burgweg A 1 1 3 
 
Burscheider Str. 
bis Nr. 542 u. 543a 
beide Seiten; ohne 
Nr. 1,5-15,235-241, 
303,309-319,325-333, 
337-343,351-361,334- 
370a, 398-414 und  
ohne Parkplatz Ecke  
Pastorskamp HV 1 1 2 
 
Nr. 1,5-15,235-241, 
303,309-319,325-333, 
337-343,351-361,334- 
370a, 398-414 und 
Parkplatz Ecke 
Pastorskamp A 1 - 4 
 
Buschkämpchen A 1 1 3 
 
Butterheider Str. A 1 1 3 
 
Campusallee HE 1 1 3 
 
Carl-Duisberg-Platz A 1 1 3 
 
Carl-Duisberg-Str. HE 1 1 2 
 
Carl-Leverkus-Str. HE 1 1 2 
 
Carl-Maria-von-Weber- 
Platz A 1 1 3 
 
Carl-Maria-von-Weber- 
Str. A 1 1 3 
 
Carlo-Mierendorff-Str. A 1 1 3 
 
Carl-Rumpf-Str. A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 24 

 
Carl-v.-Ossietzky-Str. A 1 1 3 
 
Charlottenburger 
Str. A 1 1 3 
 
Christian-Heß-Str. A 1 1 3 
 
Claasbruch A 1 - 4 
 
Claashäuschen A 1 - 4 
 
Clemens-Winkler-Str. A 1 1 3 
 
Concordiastr. A 1 1 3 
 
Cranachstr. A 1 1 3 
 
Dahlemer Str. A 1 1 3 
 
Daimlerstr. A 1 - 4 
 
Damaschkestr. A 1 1 3 
 
Danziger Str. A 1 1 3 
 
Dechant-Fein-Str. A 1 1 3 
 
Dechant-Krey-Str. 
von Rennbaumstr. 
bis Elsbachstr. HE 1 1 3 
 
von Elsbachstr. 
bis Schluss, ohne 
Nr. 33a,33b,35a, 
35b A 1 1 3 
 
Nr. 33a,33b,35a, 
35b A 1 - 4 
 
Dehler Weg A 1 - 4 
 
Deichtorstr. 
von Wupperstr. 
bis Kreisverkehr an der  
Feldtorstr. A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 25 

ab Kreisverkehr an der  
Feldtorstr. bis Schluss A 1 - 4 
 
Dhünnberg HE 1 1 2 
 
Dhünnstr. von 
Wöhlerstr. bis 
Nobelstr. HE 1 1 2 
 
von Nobelstr. bis 
Schluss HV 1 1 2 
 
Dianastr. A 1 - 4 
 
Diedenhofener Str. A 1 1 3 
 
Diepenthaler Str. HE 1 1 2 
 
Dierather Weg A 1 1 3 
 
Dieselstr. A 1 1 3 
 
Dillinger Str. A 1 1 3 
 
Distelkamp A 1 - 4 
 
Dönhoffstr. von 
Fr.-Ebert-Str. bis 
Breidenbachstr. HE 3 1 2 
 
von Breidenbachstr. 
bis Moskauer Str. A 1 1 2 
 
Dohrgasse bis Nr.11/ 
16 und ab Auf dem 
Bruch bis Schluss A 1 - 4 
 
von 13/18 bis Auf d. 
Bruch  A 1 1 3 
 
Domblick A 1 1 3 
 
Dornierstr. A 1 1 3 
 
Drachenfelsstr. A 1 1 3 
 
Dr.-August-Blank-Str. A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 26 

 
Dresdner Str. A 1 1 3 
 
Driescher Hecke A 1 1 3 
 
Dudweiler Str. A 1 1 3 
 
Dünenweg 
und Verbindungsstraße 
bei Nr. 23 zum Lurchenweg A 1 - 4 
 
Dünfelder Str. 
o. Nr. 55 A 1 1 3 
Nr. 55 A 1 - 4 
 
Dünnwalder Grenzweg 
von Mülheimer Str. 
bis Friedlandstr. A 1 1 3 
 
von Friedlandstr. 
bis Schluss A 1 - 4 
 
Düppeler Str. A 1 - 4 
 
Dürerstraße A 1 - 4 
 
Dürscheider Weg A 1 1 3 
 
Düsseldorfer Str. 
von Gerichtsstr. bis  
Gerhart-Hauptmann- 
Str. HV 3 1 2 
 
von Gerhart-Haupt- 
mann-Str. bis Berliner 
Platz HV 2 1 2 
 
von Berliner Platz bis Nr. 189, 
beide Seiten, 
ohne Stichstr. zum Parkplatz 
hinter der Wupperbrücke HV 1 1 2 
 
Stichstr. Zum Parkplatz hinter 
der Wupperbrücke A 1 - 4 
 
Edelrather Weg A 1 - 4 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 27 

Edith-Weyde-Str. 
ohne Verbindungsweg zur 
Carl-Rumpf-Straße  A 1 1 3 
 
Edmund-Husserl-Str. A 1 1 3 
 
Eduard-Spranger-Str. 
o. Nr. 20-38 und 
31-35 A 1 1 3 
 
Nr. 20-38 und 31-35 A 1 - 4 
 
Edvard-Munch-Straße A 1 - 4 
 
Ehrlichstr. ohne 
Nr. 42-48, 13-21 A 1 1 3 
 
von Nr. 42 – 48, 
13-21 A 1 - 4 
 
Eichenkamp A 1 - 4 
 
Eichenweg A 1 1 3 
 
Eidechsenweg 
und Verbindungsstraße 
bei Nr. 18 zur Schlebuscher 
Heide und bei Nr. 29 
zum Salamanderweg A 1 - 4 
 
Eifelstr. A 1 1 3 
 
Eintrachtstr. 
bis Nr. 11/20 A 1 1 3 
 
ab Nr. 39/56 bis Schluss A 1 - 4 
 
Elberfelder Str. A 1 1 3 
 
Elbestr.  
von Masurenstr. bis 
Schluss HE 1 1 2 
 
Elisabeth-Langgässer-Str. 
von Willy-Brandt-Ring bis 
Berta-von-Suttner-Str. HE 1 1 2 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 28 

von Berta-von-Suttner-Str.  
bis Schluss A 1 1 3 
 
Elisabethstr. A 1 1 3 
 
Elisabeth-von-Thad- 
den-Str. A 1 1 3 
 
Elisenstr. A 1 1 3 
 
Elsa-Brandström-Str. A 1 - 4 
 
Elsbachstr.  
von Rennbaumstr. bis 
Dechant-Krey-Str. HE 1 1 2 
 
ab Dechant-Krey-Str. 
bis Schluss A 1 1 3 
 
Elsterstr. A 1 1 3 
 
Emil-Fischer-Str. A 1 1 3 
 
Emil-Nolde-Str. A 1 1 3 
 
Emmy-Noether-Straße A 1 1 3 
 
Engelbertstr. A 1 - 4 
 
Engstenberger Weg A 1 - 4 
 
Entenpfuhl A 1 - 4 
 
Erbelegasse A 1 - 4 
 
Erftstr. A 1 1 3 
 
Erfurter Str. A 1 1 3 
 
Erich-Heckel-Str. A 1 - 4 
 
Erich-Klausener-Str. A 1 1 3 
 
Erich-Ollenhauer- 
Str. A 1 1 3 
 
Erlenweg A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 29 

 
Ernst-Bloch-Straße A 1 1 3 
bis erster Wendehammer 
 
Nach dem ersten Wende- 
hammer bis Schluss A 1 - 4 
 
Ernst-Ludwig-Kirchner-Str. A 1 1 3 
 
Erzbergerstr. HE 1 1 2 
 
Eschenweg A 1 - 4 
 
Esmarchstr. A 1 1 3 
 
Espenweg A 1 - 4 
 
Euckenstr. A 1 1 3 
 
Eulengasse  
bis Nr. 14 
beide Seiten A 1 1 3 
 
ab Nr. 14 - Schluss 
beide Seiten A 1 - 4 
 
Eulenkamp A 1 - 4 
 
Europaring HV 1 1 2 
 
Ewald-Röll-Str. A 1 1 3 
 
Fährstr. 
vom Rhein 
bis Wiesenstr. A 1 - 4 
 
von Wiesenstr. bis 
gerade Nr. 24a  
ungerade Nr. 37 A 1 1 3 
 
nach Nr. 24a u. Nr. 37  
bis Schluss A 1 - 4 
 
Fahnenacker HV 1 1 - 
 
Fakultätstraße A 1 - 4 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 30 

Farnweg A 1 - 4 
 
Fasanenweg A 1 1 3 
 
Faßbacher Hof A 1 - 4 
 
Felderstr. ohne Verbindungs-  
Weg zwischen Felderstr.  
und Monheimer Str. bei  
Nr. 163 a und ohne  
Parkplatz bei Nr. 163 a HE 1 1 2  
 
Verbindungsweg A 1 1 3  
 
Parkplatz bei Nr. 163 a A 1 - 4 
 
Feldkampstr. A 1 - 4 
 
Feldsiefer Weg A 1 - 4 
 
Feldsiefer Wiesen A 1 - 4 
 
Feldstr. HV 1 1 2 
 
Feldtorstr. A 1 1 3 
 
Felix-von-Roll-Str. 
ohne Stichstraßen A 1 1 3 
 
Stichstraßen A 1 - 4 
 
Ferdinand-Lassalle- 
Str. A 1 1 3 
 
Fester Weg A 1 - 4 
 
Feuerbachstr.  
ohne Nr. 64 A 1 1 3 
 
Nr. 64 A 1 - 4 
 
Feuerdornweg A 1 1 3 
 
Fichtenweg A 1 - 4 
 
Fichtestr. A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 31 

Finkelsteinstr. A 1 1 3 
 
Finkenweg ohne 
Stichstr. bei Nr. 11 A 1 1 3 
 
Finkenweg  
Stichstr. bei Nr. 11 A 1 - 4 
 
Fixheider Str. 
von Borsigstr. bis 
Maybachstr. HE 1 1 3 
 
Flabbenhäuschen A 1 - 4 
Flensburger Str. HE 1 1 2 
 
Fliederweg A 1 - 4 
 
Florastr. A 1 1 3 
 
Florianweg A 1 - 4 
 
Flötgraben A 1 - 4 
 
Flotowstr. A 1 1 3 
 
Flurstraße  
von Langenfelder Str.  
bis Grünstraße  A  1 1  3  
 
von Grünstraße bis Schluss  A 1 - 4 
 
Föhrenweg A 1 1 3 
 
Fontanestr. A 1 1 3 
 
Fortunastr. A 1 - 4 
 
Franz-Esser-Str. A 1 1 3 
 
Franz-Hitze-Str. A 1 1 3 
 
Franz-Kail-Str. A 1 1 3 
 
Franz-Marc-Str. A 1 1 3 
 
Freiburger Str. A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 32 

Freiheitsstr. A 1 1 3 
 
Freiherr-vom-Stein-Str. HV 1 1 2 
 
Freudenthal A 1 - 4 
 
Freudenthaler Weg A 1 - 4 
Fridtjof-Nansen-Str. A 1 1 3 
 
Friedenberger Str. HE 1 1 2 
 
Friedensstr. A 1 1 3 
 
Friedhofstr. A 1 1 3 
 
Friedlandstr. A 1 1 3 
 
Friedlieb-Ferdinand- 
Runge-Str. A 1 1 3 
 
Friedrich-Bayer-Str. A 1 1 3 
 
Friedrich-Bergius-Platz A 1 1 3 
 
Friedrich-Ebert-Platz 
von Wöhlerstr. bis 
Anfang Fußgängerzone HE 3 1 2 
 
Friedrich-Ebert-Str.  
von Dönhoffstr.  
bis Ludwig-Erhard-Platz HE 2 1 2 
 
von Ludwig-Erhard-Platz 
bis Schluss HV 1 1 2 
 
Friedrich-Engels-Str. A 1 1 3 
 
Friedrich-List-Str. A 1 1 3 
 
Friedrich-Naumann- 
Str. A 1 1 3 
 
Friedrichstr. A 1 1 3 
 
Friedrich-Weskott- 
Str. A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 33 

Friesenweg ohne 
Nr. 37 - 49 A 1 1 3 
 
Nr. 37 - 49 A 1 - 4 
 
Frischenberg 
ohne Stichstraßen 
Haus-Nr. 
10 u. 11 - 13 A 1 1 2 
 
Haus-Nr.  
10 u. 11 - 13 A 1 - 4 
 
Fritz-Erler-Str. A 1 1 3 
 
Fritz-Henseler-Str. A 1 1 3 
 
Fröbelstr. A 1 1 3 
 
Fürstenbergplatz A 1 1 3 
 
Fürstenbergstr. von 
Düsseldorfer Str. 
bis Rat-Deycks-Str. HV 1 1 2 
 
von Rat-Deycks-Str. 
bis Schluss A 1 1 3 
 
 
Gabriele-Münter-Str. A 1 1 3 
 
Gartenstr. HV 1 1 2 
 
Gaußstr. A 1 - 4 
 
Gebhardstr. A 1 1 3 
 
Geibelstr. A 1 1 3 
 
Gellertstr. A 1 1 3 
 
Georg-von-Vollmar-Str. A 1 1 3 
 
Gerhard-Domagk-Str. A 1 - 4 
 
Gerhart-Hauptmann-Str. 
ohne Stichweg bei Nr. 71  



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 34 

zur Altstadtstraße HE 1 1 2 
 
Stichweg bei Nr. 71  
zur Altstadtstraße A 1 - 4 
 
Gerichtsstr. HV 2 1 2 
 
Geschwister-Scholl-Str. A 1 1 3 
 
Gezelinallee 
ohne Stichstraßen HE 1 1 2 
 
Stichstraßen A 1 - 4 
 
Gierener Weg A 1 - 4 
 
Ginsterweg A 1 1 3 
 
Gisbert-Cremer-Str. HE 1 1 2 
 
Gluckstr. A 1 1 3 
 
Glücksburger Str. A 1 - 4 
 
Gneisenaustr. 
ohne Stichstraße zur 
G.-Heinemann-Str. A 1 1 2 
 
Stichstraße A 1 - 4 
 
Görlitzer Str. A 1 1 3 
 
Görresstr. HE 1 1 2 
 
Goethestr. von 
Im Hederichsfeld 
bis Schluss HE 3 1 2 
 
Graebestr. A 1 1 3 
 
Graf-Galen-Platz A 1 1 3 
 
Greifswalder Straße A 1 - 4 
 
Grete-Hermann-Str. A 1 - 4 
 
Grete-Kahn-Straße A 1 - 4 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 35 

 
 
Grillenweg A 1 - 4 
 
Gronenborner Mühle A 1 - 4 
 
Gronenborner Weg A 1 - 4 
 
Große Kirchstr. von  
Beginn bis Carl-Leverkus-Str. A 1 - 4 
 
von Carl-Leverkus- 
Str. bis Schluss A 1 1 3 
 
Grüner Weg bis Am 
Kühnsbusch und  
Nr. 149 A 1 - 4 
 
ab Nr. 62 bis  
Schluss, ohne Nr.149 A 1 1 3 
 
Grünstr. bis Nr. 
16/19 A 1 1 3 
 
ab Nr. 18/21 bis 
Schluss A 1 - 4 
 
Grundermühle A 1 - 4 
 
Grundermühlenhof A 1 - 4 
 
Grundermühlenweg 
ohne Nr. 2a, 14- 
24 A 1 1 3 
 
Nr. 2a, 14-24 A 1 - 4 
 
Grunder Wiesen A 1 - 4 
 
Grunewaldstr. A 1 1 3 
 
Günther-Weisenborn- 
Str. A 1 1 2 
 
Gustav-Freytag-Str. A 1 1 3 
 
Gustav-Heinemann-  



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 36 

Str. ohne Zufahrt und  
Parkplatz Schloss  
Morsbroich HV 1 1 2 
 
Zufahrt und Parkplatz  
Schloss Morsbroich A 1 1 3 
 
Gustav-Heinemann-Str. 
(Parkpl. Schloss Morsbroich) A 1 1 3 
 
Gustav-Radbruch- 
Str. A 1 1 3 
 
Gutenbergstr. 
ohne Stich bei Nr. 21 A 1 1 3 
 
Stichstraße bei Nr. 21 A 1 - 4 
 
 
Haberstr. HE 1 1 2 
 
Habichtgasse A 1 1 3 
 
Händelstr. A 1 1 3 
 
Hafenstr. A 1 - 4 
 
Hagenauer Str. A 1 - 4 
 
Hahnenblecher A 1 - 4 
 
Halenseestr. A 1 1 3 
 
Halfenleimbach A 1 - 4 
 
Hallesche Str. A 1 1 3 
 
Halligstr. A 1 1 3 
 
Hamberger Str. HE 1 1 2 
 
Hammerweg A 1 1 3 
 
Hannah-Höch-Straße A 1 1 3 
 
Hanna-Neumann-Str. A 1 - 4 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 37 

Hans-Arp-Straße A 1 - 4 
 
Hans-Gerhard-Str. A 1 1 3 
 
Hans-Sachs-Str. A 1 1 3 
 
Hans-Schlehahn-Str. A 1 1 3 
 
Hans-von-Dohnanyi-Str. A 1 1 3 
 
Hardenbergstr. A 1 1 3 
 
Haselweg A 1 1 3 
 
Hauptstr.  
von Nobelstr. bis  
Kaiserstr. HE 3 1 2 
 
von Kaiserstr. bis 
Schluss HE 1 1 2 
 
Haus-Vorster-Str. HE 1 1 2 
 
Hauweg A 1 - 4 
 
Havelstr. A 1 1 3 
 
Havensteinstr. A 1 1 3 
 
Haydnstr. A 1 1 3 
 
Hebbelstr. A 1 1 3 
 
Heckenweg A 1 1 3 
 
Heerweg A 1 - 4 
 
Hegelstr. A 1 1 3 
 
Heidberg A 1 - 4 
 
Heidehöhe A 1 - 4 
 
Heidestr. A 1 - 4 
 
Heimstättenweg A 1 - 4 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 38 

Heinrich-Böll-Str. A 1 1 3 
 
Heinrich-Brüning- 
Str. von von-Ket- 
teler-Str. bis  
Rheindorfer Str. HV 1 1 2 
 
von Rheindorfer Str.  
bis Schluss A 1 1 3 
 
Heinrich-Claes-Str. A 1 1 3 
 
Heinrich-Heine-Str. A 1 1 3 
 
Heinrich-Hörlein- 
Str. A 1 1 3 
 
Heinrich-Lübke-Str. HV 1 1 2 
 
Heinrich-Lützenkirchen-Weg A 1 - 4 
 
Heinrichstr. A 1 1 3 
 
Heinrich Strerath-Str. A 1 - 4 
 
Heinrich-von- 
Kleist-Platz A 1 1 3 
 
Heinrich-von- 
Kleist-Str. A 1 1 3 
 
Heinrich-von- 
Stephan-Str. A 1 1 3 
 
Heisterbachstr. A 1 1 3 
 
Helenenstr. A 1 1 3 
 
Helmestr. A 1 1 3 
 
Hemmelrather Weg 
von Friedrichstr. 
bis Mauspfad HE 1 1 2 
 
von Mauspfad bis 
Schluss A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 39 

Henry-T.-v.-Böt- 
tinger-Str. von 
Fr.-Ebert-Str. 
bis Carl-Duisberg- 
Str. HE 1 1 2 
 
von Carl-Duisberg- 
Str. bis Schluss A 1 1 3 
 
Herderstr. A 1 1 3 
 
Heribertstr. A 1 1 3 
 
Hermann-Ehlers-Str. A 1 1 3 
 
Hermann-König-Str. A 1 1 3 
 
Hermann-Löns-Str. A 1 1 3 
 
Hermann-Milde-Str. A 1 1 3 
 
Hermann-Nörrenberg- 
Str. A 1 1 3 
 
Hermann-von-Helm- 
holtz-Str. A 1 1 3 
 
Hermann-Waibel-Str. HE 1 1 2 
 
Herzogstr. HE 1 1 2 
 
Heymannstr. HE 1 1 2 
 
Hindenburgstr. HE 1 1 2 
 
Hirzenberg A 1 - 4 
 
Hitdorfer Kirchweg A 1 1 3 
 
Hitdorfer Str. 
von Unterstr. bis 
Yitzhak-Rabin-Str.  HE  1  1  2 
 
von Yitzhak-Rabin-Str. bis  
An den Rheinauen  HV  1  1  3 
 
von An den Rheinauen bis  



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 40 

hinter den Kreisverkehr  
Ringstr. beide Seiten  HV  1  1  2 
 
nach Kreisverkehr 
bis Nr. 344  HV  1  1  3 
 
ohne Verbindungsweg zw. 
Hitdorfer Str. und Rheinstr.  
bei Nr. 215 HV 1 - 3  
 
Verbindungsweg zw. 
Hitdorfer Str. und Rheinstr. 
bei Nr. 215 HV 1 - 3 
 
Höfer Mühle A 1 - 4 
 
Höfer Weg 
von Nr. 1-41 A 1 1 3 
 
von Nr. 43 bis 
Schluss und gerade 
Nr. bis Schluss A 1 - 4 
 
Höhenstr. ohne Nr. 
2a-2c und 90-104 A 1 1 3 
 
von Nr. 2a-2c und 
90-104 A 1 - 4 
 
Höllers Gäßchen A 1 - 4 
 
Höltgestal A 1 - 4 
 
Hohe Str. A 1 1 3 
 
Holunderweg 
bis Nr. 8/9 A 1 1 3 
 
ab Nr. 10/11 bis 
Schluss A 1 - 4 
 
Holzer Weg A 1 - 4 
 
Horkenbach A 1 - 4 
 
Hornpottweg HV 1 1 2 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 41 

Horst-Henning-Platz HV 1 1 3 
 
Hubertusweg A 1 - 4 
 
Hüscheider Garten A 1 - 4 
 
Hüscheider Str. A 1 - 4 
 
Hütte A 1 - 4 
 
Hufelandstr. A 1 1 3 
 
Hufer Weg von 
v.-Knoeringen-Str. 
bis Bruchhauser 
Str. HE 1 1 2 
 
ab Bruchhauser Str. 
bis Schluss A 1 - 4 
 
Humboldtstr.  
von Bahnhofstr. bis 
Goethestr. HE 3 1 2 
 
von Goethestr. bis 
Schluss HE 1 1 2 
 
Hummelsheim A 1 - 4 
 
Hummelweg ohne 
Nr. 13 A 1 1 3 
 
Nr. 13 A 1 - 4 
 
Humperdinckstr. A 1 1 3 
 
Ilmstr. A 1 1 3 
 
Imbach A 1 - 4 
 
Imbacher Weg von 
Nr. 20 bis Am Hang A 1 1 3 
 
Von Am Hang bis 
Schluss A 1 - 4 
 
Im Benscheid A 1 - 4 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 42 

 
Im Bergischen Heim A 1 - 4 
 
Im Bruch A 1 1 3 
 
Im Buchenhain A 1 - 4 
 
Im Bühl A 1 - 4 
 
Im Burgfeld A 1 1 3 
 
Im Dorf ohne Nr. 
11 bis Nr. 55 A 1 1 3 
 
von Nr. 11 bis 55 A 1 - 4 
 
Im Eisholz HE 1 1 2 
 
Im Friedenstal A 1 1 3 
 
Im Frohental 
ohne Zuwegungen bei 
Nr. 1, 15 und 33  A 1 1 3 
 
Im Grunde  
bis Nr. 5 und 8  
beide Seiten  A  1  1  3 
 
ab Nr. 7 - beide  
Seiten - bis Schluss  A  1  -  4 
 
Im Hederichsfeld HE 1 1 2 
 
Im Jücherfeld A 1 1 3 
 
Im Kalkfeld A 1 1 3 
 
Im Kirberg A 1 - 4 
 
Im Kirchfeld A 1 1 3 
 
Im Kreuzbruch 
ohne Nr. 17a und 17b A 1 1 3 
 
Immenweg A 1 1 3 
 
Im Mittelbusch A 1 - 4 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 43 

 
Im Mühlenfeld A 1 - 4 
 
Im Nesselrader Kamp A 1 - 4 
 
Im Oberdorf A 1 - 4 
 
Im Oberfeld A 1 - 4 
 
Im Perrfeld A 1 - 4 
 
Im Rosengarten A 1 - 4 
 
Im Rottfeld A 1 - 4 
 
Im Rottland A 1 - 4 
 
Im Scheffengarten A 1 - 4 
 
Im Staderfeld HE 1 1 2 
 
Im Steinfeld 
von Myliusstr. bis  
Stresemannplatz A 1 - 4 
 
von Stresemannplatz 
bis Schluss HE 1 1 2 
 
Im Weidenblech A 1 - 4 
 
Im Winkel A 1 1 3 
Im Ziegelfeld A 1 1 3 
 
In den Belsen A 1 - 4 
 
In den Blechenhöfen A 1 - 4 
 
In den Dehlen A 1 - 4 
 
In der Schaafsdellen A 1 - 4 
 
In der Aue A 1 - 4 
 
In der Birkenau A 1 1 3 
 
In der Dasladen A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 44 

In der Felderhütten A 1 1 3 
 
In der Hartmannswiese A 1 - 4 
 
In der Wasserkuhl A 1 - 4 
 
In der Wüste A 1 - 4 
 
In Holzhausen HV 1 1 2 
 
Insterstr. A 1 1 3 
 
Jacob-Fröhlen-Str. 
ohne Stichstraßen 
bei Nr. 17+59a A 1 1 3 
 
Stichstraßen bei Nr. 17+59a A 1 - 4 
 
Jägerstr. 
ohne Stichstraßen 
bei Nr. 5, 9 u. 19 A 1 1 3 
 
Jahnstr. A 1 1 3 
 
Jakobistr. ohne  
Stichstr. zwischen Nr. 13+31 A 1 1 3 
 
Stichstr. zwischen Nr. 13+31 A 1 - 4 
 
Jakob-Kaiser-Str. A 1 1 3 
 
Jenaer Str. A 1 1 3 
 
Johannes-Baptist- 
Str. A 1 1 3 
Johannes-Dott-Str. A 1 1 3 
 
Johannes-Popitz- 
Str. A 1 1 3 
 
Johannes-Wislicenus- 
Str. A 1 1 3 
 
Johannisburger Str. A 1 1 3 
 
Johann-Janssen-Str. A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 45 

Johann-Wirtz-Weg A 1 - 4 
 
Josef-Becker-Str. A 1 - 4 
 
Josefstr. A 1 1 3 
 
Jüch A 1 - 4 
 
Julius-Doms-Str. A 1 1 3 
 
Julius-Leber-Str. A 1 1 3 
 
 
Kämpchenstr. ohne 
Nr. 17-19 A 1 1 3 
 
Nr. 17-19 A 1 - 4 
 
Kämpenwiese A 1 - 4 
 
Kämperweg A 1 1 3 
 
Käsenbrod A 1 - 4 
 
Käthe-Kollwitz-Str. A 1 1 3 
 
Kaiserplatz A 1 1 3 
 
Kaiserstr. HE 1 1 2 
 
Kalkstr. HE 1 1 2 
 
Kamptalweg A 1 - 4 
 
Kanalstr. HE 1 1 2 
 
Kandinskystr. 
ohne Stichstr. bei Nr. 17 A 1 1 3 
 
Stichstr. bei Nr. 17 A 1 - 4 
 
Kantstr. A 1 1 3 
 
Kapellenstr. bis 
Nr. 23 - beide 
Seiten HV 1 1 2 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 46 

Karl-Arnold-Str. 
ohne Nr. 4/11 bis 
Schluss A 1 1 3 
 
Nr. 4/11 bis Schluss A 1 - 4 
 
Karl-Bosch-Str. 
Nr. 2 und entspre- 
chende Gegenseite A 1 - 4 
 
Nr. 4-10 und ent- 
sprechende Gegen- 
seite A 1 1 3 
 
Karl-Bückart-Str. A 1 1 3 
 
Karl-Carstens-Ring HV 1 1 2 
 
Karl-Friedrich-Goer- 
deler-Str. A 1 1 3 
 
Karl-Jaspers-Str. A 1 1 3 
 
Karl-König-Str. A 1 1 3 
 
Karl-Krekeler-Str. 
bis Heymannstr. A 1 - 4 
 
von Heymannstr. bis 
Schluss A 1 1 3 
 
Karl-Marx-Str. HE 1 1 2 
 
Karlstr. A 1 1 3 
 
Karl-Ulitzka-Str. HE 1 1 2 
 
Karl-Wichmann-Str. 
Bis Wendehämmer ohne 
Stichstraßen A 1 1 3 
 
Stichstraßen A 1 - 4 
 
Karl-Wingchen-Str. A 1 1 3 
 
Kastanienallee A 1 - 4 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 47 

Katzbachstr. von 
Oderstr. bis Butter- 
heider Str. und ohne 
Nr. 6 - 10a A 1 1 3 
 
von Butterheider Str. 
bis Schluss und Nr. 
6-10a A 1 - 4 
Kerschensteinerstr. A 1 1 3 
 
Kiefernweg A 1 - 4 
 
Kieler Str. von  
Syltstr. bis Sonder- 
burger Str. A 1 1 3 
 
von Sonderburger Str. 
bis Schluss A 1 - 4 
 
Kieselstr. A 1 - 4 
 
Kiesweg A 1 1 3 
 
Kinderhausen A 1 1 3 
 
Kleiberweg A 1 - 4 
 
Kleingansweg A 1 - 4 
 
Kleinheider Weg 
ohne Stichstr. bei Nr. 23 A 1 1 3 
 
Stichstr. bei Nr. 23 A 1 - 4 
 
Klief A 1 - 4 
 
Kneippstr. A 1 1 3 
 
Kochergarten A 1 - 4 
 
Kocherstr. A 1 1 3 
 
Kockelsberg A 1 1 3 
 
Kölner Gasse A 1 - 4 
 
Kölner Str. 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 48 

von An St. Remigius 
bis Gerichtsstr. und 
von Schillerstr. 
bis Neustadtstr.  HV 3 1 2 
 
von Neustadtstr. 
bis Schluss HV 2 1 2 
 
Königsberger Platz A 1 1 3 
 
Köpenicker Str. A 1 1 3 
 
Körnerstr. A 1 1 3 
 
Köschenberg A 1 - 4 
 
Köttershof A 1 - 4 
 
Kolberger Str. ohne 
Stichstraße bei Nr. 95 
und ohne den Platz zwischen 
Stichstraße und Gaußstraße A 1 1 3 
 
Stichstraße bei Nr. 95  
und der Platz zwischen  
Stichstraße und Gaußstraße A 1 - 4 
 
Kolmarer Str. A 1 1 3 
 
Kolpingstr. A 1 1 3 
 
Konrad-Adenauer-Platz HV 1 1 2 
 
Kopernikusstr. A 1 1 3 
 
Kreuzbroicher Str. A 1 1 3 
 
Kreuzhof A 1 - 4 
 
Kreuzkamp bis Lohe- 
weg beide Seiten A 1 1 3 
 
ab Loheweg bis  
Schluss A 1 - 4 
 
Kruppstr. A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 49 

Küppersteger Str. HV 2 1 2 
 
Kuhlmannweg A 1 - 4 
 
Kump A 1 - 4 
 
Kumper Weg A 1 - 4 
 
Kunstfeldstr. bis 
Nr. 3/8 A 1 - 4 
 
ab Nr. 5/10 bis Schluss 
ohne Stichstr. bei Nr. 46 A 1 1 3 
 
Stichstr. bei Nr. 46 A 1 - 4 
 
Kursiefen A 1 - 4 
 
Kursiefer Weg A 1 - 4 
 
Kurtekottenweg A 1 - 4 
 
Kurt-Schumacher- 
Ring A 1 1 3 
 
Kyllstr. A 1 1 3 
 
Längsleimbach A 1 - 4 
 
Lärchenweg A 1 1 3 
 
Landrat-Trimborn- 
Platz A 1 1 3 
 
Langenfelder Str. 
Bis Bernsteinstr. HV 1 1 2 
 
Legienstr. A 1 1 3 
 
Lehner Mühle HE 1 1 2 
 
Leibnizstraße A 1 - 4 
 
Leichlinger Str. A 1 1 3 
 
Leimbacher Hof A 1 - 4 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 50 

Leinestr. A 1 1 3 
 
Leineweberstr. 
ohne Stichstraße 
Haus-Nr. 24 – 42 und 
ohne Haus-Nr. 66 A 1 1 3 
 
Haus-Nr. 24 – 42 
und Haus-Nr. 66 A 1 - 4 
 
Leipziger Str. A 1 1 3 
 
Leonhard-Euler-Str. A 1 - 4 
 
Lerchengasse A 1 1 3 
 
Lessingstr. A 1 1 3 
 
Libellenweg A 1 1 3 
 
Lichstr. A 2 1 3 
 
Liebigstr. A 1 1 3 
 
Ligusterweg bis Nr. 1 
beide Seiten A 1 - 4 
 
Lindenplatz A 2 1 3 
 
Lindenstr. A 1 1 3 
 
Lingenfeld A 1 1 3 
 
Linienstr. A 1 1 3 
 
Lippe A 1 1 3 
 
Löchergraben A 1 1 3 
 
Löfflerstr. A 1 1 3 
 
Löhstr. A 1 1 3 
 
Lötzener Str. A 1 1 3 
 
Löwenburgstr. A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 51 

Loheweg A 1 1 3 
 
Lohrbergstr. A 1 - 4 
 
Lohrstr. 
bis Concordiastr. A 1 - 4 
 
von Concordiastr. bis 
Am Buttermarkt/ 
Widdauener Str. ohne 
Stichstr. zu Nr. 69 – 71 A 1 1 3 
 
Stichstr. zu Nr. 69 – 71 
und von Am Buttermarkt/ 
Widdauener Str. bis Schluss A 1 - 4 
 
ohne Stichstraße bei Nr. 78 A  1 1 3 
 
Stichstraße bei Nr. 78 A 1  -4 
 
Lortzingstr. A 1 1 3 
 
Lucasstr. A 1 1 3 
 
Lucasweg A 1 - 4 
 
Ludwig-Erhard-Platz HV 1 1 3 
 
Ludwig-Girtler-Str. A 1 1 3 
 
Ludwig-Knorr-Str. 
ohne Nr. 12-26 A 1 1 3 
 
Nr. 12 - 26 A 1 - 4 
 
Lützenkirchener Str. HV 1 1 3 
 
Luisenstr. A 1 1 3 
 
Lupinenweg A 1 - 4 
 
Lurchenweg 
und Verbindungsstr. 
bei Nr. 18 zum Dünenweg 
und bei Nr. 23  
zur Schlebuscher Heide A 1 - 4 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 52 

Lycker Str. A 1 1 3 
 
Maashofstr. A 1 1 3 
 
Manforter Str. HV 1 1 2 
 
Maria-Dresen-Str. A 1 - 4 
 
Maria-Terwiel-Str. A 1 1 3 
 
Marie-Curie-Straße bis  
Friedrich-Sertürner-Straße HE 1 1 3 
 
Marienburger Str. A 1 1 3 
 
Mariendorfer Str. A 1 1 3 
 
Marienwerderstr. A 1 1 3 
 
Marie-Schlei-Str. 
bis Wendehammer 
ohne Stichstr.  
von Nr. 1 - 15 A 1 1 3 
 
Marie-Schlei-Str. 
Stichstr. von Nr. 1 - 15 A 1 - 4 
 
Marktplatz A 1 1 3 
 
Markusweg A 1 1 3 
 
Martin-Buber-Str. A 1 1 3 
 
Martin-Heidegger-Str. A 1 1 3 
 
Martin-Luther-Str. A 1 1 3 
 
Mathildenweg A 1 1 3 
 
Maurinusstr. HE 1 1 2 
 
Mauspfad von Gustav- 
Heinemann-Str. bis 
Hemmelrather Weg HE 1 1 2 
 
von Hemmelrather Weg  
bis Schluss ohne  



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 53 

Stichstr. bei Nr. 30  
und ohne Nr. 41-45 A 1 1 3 
 
Nr. 41 - 45 A 1 - 4 
 
Stichstr. bei Nr. 30 A 1 - 4 
 
Max-Beckmann-Str. 
ohne Stichstr. bei Nr. 56 A 1 1 3 
 
Stichstr. bei Nr. 56 A 1 - 4 
 
Max-Dellbrück-Straße bis 
zum Abzweig zur  
Marie-Curie-Straße A 1 1 3 
 
Max-Horkheimer-Str. A 1 1 3 
 
Max-Liebermann-Str. A 1 - 4 
 
Max-Pechstein-Str. A 1 - 4 
 
Max-Planck-Str. A 1 - 4 
 
Max-Scheler-Str. A 1 1 3 
 
Max-Schönenberg- 
Str. A 1 1 3 
 
Maybachstr. A 1 1 3 
 
Memelstr. A 1 1 3 
 
Menchendahler Str. HE 1 1 2 
 
Mendelssohnstr. bis 
Nr. 35/42 A 1 1 3 
 
ab Nr. 37/44 bis 
Schluss A 1 - 4 
 
Mercatorstraße  A 1 - 4 
 
Merziger Str. A 1 1 3 
 
Mettlacher Str.  
Nr. 1 und 2 A 1 - 4 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 54 

 
ab Nr. 3/4 bis 
Schluss A 1 1 3 
 
Metzer Str. A 1 - 4 
 
Michaelsweg A 1 - 4 
 
Miselohestr. A 1 1 3 
Mittelstr. A 1 1 3 
 
Mohlenstr. bis 
Nr. 50 beide Seiten A 1 1 3 
 
Moltkestr. A 1 1 3 
 
Monheimer Platz A 1 - 4 
 
Monheimer Str. und 
Verbindungsweg zwischen 
Monheimer Str. und 
Felderstr. bei Nr. 2 b 
ohne Parkplatz bei Nr. 2 b   A  1 1 3  
 
Parkplatz bei Nr. 2 b A 1 - 4 
 
Montanusstr. A 1 1 3 
 
Montessoriweg A 1 1 3 
 
Moosweg ohne  
Park & Ride-Platz  
gegenüber dem Bahnhof  
Schlebusch, Vorplatz  
Bahnhof Schlebusch,  
Zufahrt zum Stadion  
und zur Kleingartenanlage HE 1 1 2 
 
Vorplatz Bahnhof  
Schlebusch und Park & Ride-  
Platz gegenüber dem  
Bahnhof Schlebusch A 1 1 3 
 
Zufahrt zum Stadion und  
Kleingartenanlage A 1 - 4 
 
Morsbroicher Str. 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 55 

ohne Stichstraßen A 1 1 3 
 
Stichstraßen A 1 - 4 
 
Moselstr. ohne Nr. 1 A 1 1 3 
 
Nr. 1 A 1 - 4 
 
Moskauer Str. A 1 1 3 
 
Mozartstr. A 1 1 3 
 
Mühlenweg ohne Nr. 
195 A 1 1 3 
 
Nr. 195 A 1 - 4 
 
Mülhausener Str. A 1 1 3 
 
Mülheimer Str. von 
Willy-Brandt-Ring bis 
Berg. Landstr. HV 2 1 2 
 
von Willy-Brandt-Ring 
bis Stadtgrenze HV 1 1 2 
 
Münsters Gäßchen A 1 1 3 
 
Münzstr. A 1 1 3 
 
Müritzstr. A 1 1 3 
 
Muhrgasse A 1 - 4 
 
Muldestr. A 1 1 3 
 
Myliusstr.  
von v.-Ketteler-Str. 
bis Stephanusstr. HV 1 1 2 
 
von Stephanusstr. 
bis Schluss HE 1 1 2 
 
 
Nachtigallenweg A 1 1 3 
 
Nauener Str. A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 56 

 
Neidenburger Str. A 1 - 4 
 
Neißestr. A 1 - 4 
 
Nelly-Sachs-Str.  A 1 - 4 
 
Netzestr. HE 1 1 2 
 
Neuendriesch A 1 - 4 
 
Neuenhaus A 1 - 4 
 
Neuenhausgasse A 1 - 4 
 
Neuenkamp 
bis Nr. 7/8 HE 1 1 2 
 
nach Nr. 7/8 bis Schluss A 1 - 4 
 
Neujudenhof A 1 - 4 
 
Neukronenberger Str. 
ohne Nr. 30,32,40,41,47 HE 1 1 2 
 
Nr. 30,32,40,41,47 A 1 - 4 
 
Neustadtstr. HV 1 1 2 
 
Nicolai-Hartmann-Str. A 1 1 3 
 
Niederblecher A 1 - 4 
 
Niederfeldstr. A 1 1 3 
 
Nietzschestr. A 1 1 3 
 
Nikolaus-Groß-Str. A 1 1 3 
 
Nittumer Weg bis 
Saarbrücker Str. 2a A 1 1 3 
 
ab Saarbrücker Str. 
2a bis Schluss A 1 - 4 
 
Nobelstr. von Haupt- 
str. bis Wöhlerstr. HE 3 1 2 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 57 

 
von Wöhlerstr. bis 
Schluss HE 1 1 2 
 
Nordstr. A 1 1 3 
 
Norderneystr. A 1 1 2 
 
 
Ober dem Hof 
ohne Stichstraßen bei 
Nr. 1 u. Nr. 17 A 1 1 3 
 
Stichstraßen bei Nr. 1 
u. Nr. 17 A 1 - 4 
 
Obere Lindenstr. A 1 1 3 
 
Obere Str. A 1 1 3 
 
Oberölbach A 1 - 4 
 
Odenthaler Str. bis 
Nr. 51/66 HV 1 1 2 
 
Oderstr. A 1 1 3 
 
Ölbachstr. A 1 - 4 
 
Ölbergstr. A 1 1 3 
 
Okerstr. A 1 1 3 
 
Olof-Palme-Str. HV 1 1 2 
 
Ophovener Str. A 1 1 3 
 
Opladener Platz HV 2 1 2 
 
Opladener Str. 
ohne Nr. 5-13 HV 1 1 2 
 
Nr. 5 - 13 A 1 - 4 
 
Ortelsburger Str. A 1 1 3 
Oskar-Moll-Str. 
bis Nr. 4 A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 58 

 
nach Nr. 4 bis Schluss A 1 - 4 
 
Oskar-Schlemmer-Str. A 1 1 3 
 
Oststr. A 1 1 3 
 
Oswald-Spengler-Str. A 1 1 3 
 
Ottostr. A 1 1 3 
 
Otto-Dix-Str. A 1 1 3 
 
Otto-Hahn-Str. bis  
Nr. 16 - beide Seiten 
ohne Parkplatz und  
ohne Verbindungsstraße 
gegenüber Nr. 24 zur  
Werner Heisenberg-Str. A 1 1 3 
 
ab Nr. 18 - beide 
Seiten bis Schluss, 
Parkplatz und Verbindungs- 
straße gegenüber Nr. 24 
zur Werner Heisenberg-Str. A 1 - 4 
 
Otto-Müller-Str. 
ohne Stichstr. bei Nr. 1 HE 1 1 2 
 
Stichstr. bei Nr. 1 A 1 - 4 
 
Otto-Stange-Str. A 1 1 3 
 
Otto-Varnhagen-Str. A 1 - 4 
 
Otto-Wels-Str. A 1 1 3 
 
Ottweiler Str. A 1 1 3 
 
Oulustr. von Berg. 
Landstr. bis Geze- 
linallee HV 1 1 2 
 
Overfeldweg HE 1 1 2 
 
Pappelweg A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 59 

Paracelsusstr.  A 1 1 3 
 
Parkstr. A 1 1 3 
 
Pastor-Louis-Str. ohne 
Stichstr. bei Nr. 6 A 1 1 3 
 
Stichstr. bei Nr. 6 A 1 - 4 
 
Pastor-Scheibler-Str. A 1 - 4 
 
Pastorskamp A 1 - 4 
 
Paul-Klee-Str. 
ohne Verbindungsweg bei 
Nr. 70 zur Gabriele-Münter- 
Str.  A 1 1 3 
 
Paul-Löbe-Str. A 1 1 3 
 
Paulstr. A 1 1 3 
 
Peenestr. A 1 1 3 
 
Pescher Busch A 1 - 4 
 
Peschstr. HE 1 1 2 
 
Pestalozzistr. A 1 1 3 
 
Peter-Grieß-Str. A 1 1 3 
 
Peter-Joseph-Lenné-Straße A 1 1 3 
 
Peter-Neuenheuser-Str. A 1 1 3 
 
Petersbergstr.  
gerade Nrn. bis Nr. 46 
ungerade Nrn. bis 
Drachenfelsstr.  A 1 - 4 
 
gerade Nrn. ab Nr.48 und  
ungerade Nrn. ab 
Drachenfelsstr. bis Schluss A 1 1 3 
 
Peterstr. A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 60 

Pfarrer-Jekel-Str. A 1 1 3 
 
Pfarrer-Klein-Str. A 1 1 3 
 
Pfarrer-Röhr-Str. A 1 1 3 
 
Pfeilshofstr. A 1 1 3 
 
Philipp-Ott-Str. A 1 1 3 
 
Piet-Mondrian-Str. 
ohne Stichweg 
Haus Nr. 52 - 58 A 1 1 3 
 
Stichweg bei 
Haus Nr. 52 - 58 A 1 - 4 
 
Platanenweg A 1 1 3 
 
Pommernstr. HV 1 1 2 
 
Porschestr. A 1 1 3 
 
Poststr. HE 1 1 2 
 
Potsdamer Str. A 1 1 3 
 
Pregelstr. A 1 1 3 
 
Prießnitzstr. A 1 1 3 
 
Pützdelle HV 1 1 2 
 
Pyritzer Straße A 1 - 4 
 
 
Quarzstr. A 1 - 4 
 
Quettinger Straße 
von Beginn bis Feldstraße 
ohne Nr. 14a, HV 1 1 3 
 
Nr. 14a A 1 - 4 
 
von Feldstraße bis  
Campusallee HE 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 61 

Quettinger Straße 
von Campusallee bis Schluss HV 1 1 3 
 
Rat-Deycks-Str. HV 1 1 2 
 
Rathenaustr. HV 1 1 2 
 
Ratherkämp A 1 1 3 
 
Ratiborer Str. A 1 1 3 
 
Raushofstr. A 1 1 3 
 
Regensburger Str. A 1 1 3 
 
Reinickendorfer  
Str. A 1 1 3 
 
Rennbaumplatz ohne 
Nr. 1,3,5,7 A 1 1 3 
 
Nr. 1,3,5,7 A 1 - 4 
 
Rennbaumstr. ohne 
Nr. 93, 118 - 122 HV 1 1 2 
 
Nr. 93, 118 - 122 A 1 - 4 
 
Reuschenberger Str. 
ohne Stichstraße bei Nr. 19 HE 1 1 2 
 
Stichstraße bei Nr. 19 A 1 1 3 
 
Reusrather Str. 
Stichstraßen A 1 1 3 
 
Rest A 1 - 4 
 
Reuterstr. A 1 1 3 
 
Rheinallee von 
Hauptstr. bis Dhünn- 
str. HE 1 1 2 
 
von Dhünnstr. bis 
Schluss HV 1 1 2 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 62 

Rheindorfer Str.  
ohne Stichwege bei 
Nr. 63c und Nr. 91 HE 1 1 2 
 
Stichwege bei 
Nr. 63c und Nr. 91 A 1 - 4 
 
Rheinstr. bis Nr. 
80 - beide Seiten- A 1 1 3 
 
von Nr. 88 bis  
Schluss A 1 - 4 
 
Rheinuferweg A 1 - 4 
 
Rhein-Wupper-Platz HE 1 1 2 
 
Richard-Wagner-Str. A 1 1 3 
 
Rilkestr. A 1 - 4 
 
Ringstr. HE 1 1 2 
 
Robert-Koch-Str. HV 1 1 2 
 
Robert-Medenwald-Str. A 1 1 3 
 
Röntgenstr. A 1 1 3 
 
Röttgerweg A 1 - 4 
 
Rolandstr. ohne 
Nr. 7-9, 14-24a A 1 1 3 
 
Nr. 7-9, 14-24a A 1 - 4 
 
Romberg ohne Nr. 
2, 4, 12, 61 bis 
Schluss - beide Sei- 
ten - A 1 1 3 
 
Nr. 2, 4, 12, 61  
bis Schluss - beide 
Seiten - A 1 - 4 
 
Roonstr. A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 63 

Ropenstall A 1 - 4 
 
Ropenstaller Weg A 1 - 4 
 
Rosendahlsweg A 1 - 4 
 
Rosenthal A 1 - 4 
 
Rostocker Str. A 1 1 3 
 
Rotdornweg A 1 1 3 
 
Rothenberger Str. A 1 - 4 
 
Rudolf-Mann-Platz A 1 1 3 
 
Rudolf-Stracke-Str. A 1 1 3 
 
Rückertstr. A 1 1 3 
 
Rüttersweg HE 1 1 2 
 
Ruhlachplatz A 1 1 3 
 
Ruhlachstr. A 1 1 3 
 
 
Saalestr. A 1 1 3 
 
Saarbrücker Str. A 1 1 3 
 
Saarlauterner Str. A 1 1 3 
 
Saarstr. HE 1 1 2 
 
Salamanderweg 
und Verbindungsstraße bei 
Nr. 20 zum Eidechsenweg A 1 - 4 
 
Samlandstr. A 1 1 3 
Sanddornstr. bis 
Leichlinger Str. A 1 - 4 
 
ab Leichlinger Str. bis 
Schluss A 1 1 3 
 
Sandstr. HV 1 1 2 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 64 

 
St. Ingberter Str. A 1 1 3 
 
Sauerbruchstr. HE 1 1 2 
 
Schäfershütte 
ohne Stichstr. bei Nr. 3 A 1 1 3 
 
Stichstr. bei Nr. 3 A 1 - 4 
 
Scharnhorststr. HE 1 1 2 
 
Scheffershof A 1 - 4 
 
Scheidemannstr. A 1 - 4 
 
Schellingstr. A 1 1 3 
 
Schenkendorfstr. A 1 1 3 
 
Schießbergstr. HE 1 1 2 
 
Schillerstr. HE 1 1 2 
 
Schlangenhecke A 1 1 3 
 
Schlebuscher Heide 
und Verbindungsstraße 
bei Nr. 16 zum Lurchenweg 
und bei Nr. 27  
zum Eidechsenweg A 1 - 4 
 
Schlebuscher Str. 
bis Borsigstr. A 1 1 3 
 
von Borsigstr. bis Schluss HV 1 1 3 
 
Schlebuschrath A 1 - 4 
 
Schlehdornstr. A 1 1 3 
 
Schleiermacherstr. A 1 1 3 
 
Schmalenbruch A 1 - 4 
 
Schnepfenflucht 
bis Nr. 19/20 A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 65 

 
ab Nr. 22 bis 
Schluss A 1 - 4 
 
Schöffenweg A 1 - 4 
 
Schöllerstr. A 1 1 3 
Schöne Aussicht bis 
Nr. 13 und Nr. 4 A 1 1 3 
 
ab Nr. 15 und Nr. 6 
bis Schluss A 1 - 4 
 
Schöneberger Str. A 1 1 3 
 
Schopenhauerstr. A 1 1 3 
 
Schubertplatz A 1 - 4 
 
Schubertstr. A 1 1 3 
 
Schulstr. A 1 1 3 
 
Schumannstr. A 1 1 3 
 
Schwalbenweg A 1 1 3 
 
Schwarzastr. A 1 1 3 
 
Sebastianusweg A 1 - 4 
 
Semmelweisstr. A 1 1 3 
 
Siebelplatz A 1 - 4 
 
Siemensstr. 
ohne Stichstr. bei Nr. 1 A 1 1 3 
 
Stichstr. bei Nr. 1 A 1 - 4 
 
Solinger Str.  
bis Am Vogelsang  
beide Seiten HV 1 1 2 
 
Sonderburger Str. A 1 1 3 
 
Spandauer Str. A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 66 

 
Speestr. A 1 1 3 
 
Sperberweg A 1 - 4 
 
Sperlingsweg A 1 - 4 
 
Spitzwegstr. A 1 1 3 
 
Sporrenberger Mühle A 1 - 4 
 
Spreestr. A 1 1 3 
 
Stauffenbergstr. ohne  
Stichstr. bei Nr. 9 A 1 1 3 
 
Starenweg A 1 - 4 
 
Stegerwaldstr. A 1 1 3 
 
Steglitzer Str. A 1 1 3 
 
Steinbücheler Feld A 1 - 4 
 
Steinbücheler Str. 
ab Carl-v.-Ossietzky- 
Str. ohne Nr. 115/117 
bis Schluss HE 1 1 2 
 
Nr. 115 und 117 A 1 - 4 
 
Steinstr.  
von Reuschenberger Str.  
bis Rhein-Wupper-Platz HE 1 1 2 
 
Rest A 1 1 3 
 
Steinweg A 1 - 4 
 
Stephan-Lochner-Str. A 1 1 3 
 
Stephanusstr.  
von Bürriger Weg bis 
Myliusstr. A 1 1 3 
 
von Myliusstr. bis  
Schluss HV 1 1 2 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 67 

 
Stettiner Str. A 1 1 3 
 
Stixchesstr.  
von G.-Heinemann-Str. bis 
W.-Brandt-Ring  
ohne Stichstr. bei Nr. 49 HE 1 1 2 
 
von W.-Brandt-Ring  
gerade Nrn. bis Nr. 162 
ungerade Nrn. bis vor Nr. 201 A 1 1 3 
 
Stichstr. bei Nr. 49 u.  
nach Nr. 162 / ab Nr. 201 
bis Schluss A 1 - 4 
 
Stöckenstr. 
von Hitdorfer Str. 
bis Ringstr. A 1 1 3 
 
von Ringstr. bis 
Schluss A 1 - 4 
 
Stralsunder Str. A 1 1 3 
 
Straßburger Str. HE 1 1 2 
 
Stresemannplatz A 1 1 3 
 
Strombergstr. A 1 - 4 
 
Stromstr. A 1 - 4 
 
Stüttekofener Str. HE 1 1 3 
 
Sudestr. A 1 1 3 
 
Sürderstr. A 1 1 3 
 
Syltstr. HE 1 1 2 
 
 
Talstr. A 1 1 3 
 
Tannenbergstr. von 
Bebelstr. bis Ma- 
rienburger Str. HE 1 1 2 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 68 

 
ab Marienburger Str. 
bis Schluss A 1 - 4 
 
Tannenweg A 1 1 3 
 
Taubenweg A 1 1 3 
 
Teitscheider Weg A 1 - 4 
 
Teltower Str. A 1 1 3 
 
Tempelhofer Str. 
bis Driescher Hecke 
ohne Stichstr. bei Nr. 33 A 1 1 3 
 
von Driescher Hecke bis 
Ende des Grundstücks  
Driescher Hecke 16b  
beide Seiten und Stichstr. 
bei Nr. 33 A 1 - 4 
 
Theodor-Adorno-Str. A 1 1 3 
 
Theodor-Fliedner-Str. A 1 - 4 
 
Theodor-Gierath-Str. 
ohne die Stichstraßen 
zu den Nrn. 35-49, 
28-52a und 54-78 A 1 1 3 
 
Stichstraßen 
zu den Nrn. 35-49, 
28-52a und 54-78 A 1 - 4 
 
Theodor-Haubach-Str. A 1 1 3 
 
Theodor-Heuss-Ring HE 1 1 2 
 
Theodor-Storm-Str. A 1 1 3 
 
Theodorstr. A 1 1 3 
 
Thomas-Dehler-Str. A 1 1 3 
 
Thomas-Morus-Str. A 1 1 3 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 69 

Titanstr. HE 1 1 2 
 
Töngesfeld 
ohne Stichstraße 
zwischen Nr. 7 und 35 A 1 1 3 
 
Torstr. A 1 1 3 
 
Treptower Str. A 1 1 3 
 
Treuburger Str. A 1 1 3 
 
 
Uhlandstr. A 1 1 3 
 
Ulmenweg A 1 - 4 
 
Ulmer Str. A 1 1 3 
 
Ulrichstr. A 1 1 3 
 
Ulrich-von-Hassell-Str. A 1 1 3 
 
Umlag A 1 - 4 
 
Unstrutstr. A 1 1 3 
 
Unterölbach A 1 - 4 
 
Unterstr. von 
Nr. 1 u. 6 bis 
Felderstr. u. Nebenzug 
Nr. 67 bis Feldkampstr. A 1 1 3 
 
Hauptzug von Felderstr. 
bis Hitdorfer Str. HE 1 1 2 
 
Nr. 2 - 4, Nebenzug von  
Feldkampstr. bis Hitdorfer  
Str.und Hauptzug von  
Hitdorfer Str. bis Schluss A 1 - 4 
 
Uppersberg A 1 - 4 
 
Urftstr. A 1 1 3 
 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 70 

van't-Hoff-Str. A 1 1 3 
 
Veit-Stoß-Str. A 1 1 3 
 
Vereinsstr. A 1 1 3 
 
Viktor-Meyer-Str. A 1 1 3 
 
Vincent-van-Gogh-Str. A 1 - 4 
 
Virchowstr. A 1 1 3 
 
Völklinger Str. A 1 1 3 
 
Voigtslach A 1 - 4 
 
Volhardstr. A 1 1 3 
 
Von-Brentano-Str. 
ohne Abzweig bei Nr. 9 A A 1 1 3 
 
Abzweig ab Nr. 9 A 
bis Nr. 11 A 1 - 4 
 
von-Diergardt-Str. HE 1 1 2 
 
von-Eichendorff-Str. A 1 1 3 
 
von-Ketteler-Str. HV 1 1 2 
 
von-Knoeringen-Str.  
von Lützenkirchener Str.  
bis In Holzhausen  
ohne Parkplatz vor der  
Kirche St. Maurinus HV 1 1 2 
 
Parkplatz vor der  
Kirche St. Maurinus A 1 - 4 
 
von-Pettenkofer-Str. A 1 1 3 
 
von-Siebold-Str. A 1 1 3 
 
 
Wacholderweg A 1 - 4 
 
Waldstr. A 1 - 4 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 71 

 
Walter-Flex-Str. A 1 1 3 
 
Walter-Hempel-Str. A 1 1 3 
 
Walter-Hochapfel-Str. A 1 1 3 
 
Walter-Nernst-Str. A 1 1 3 
 
Wannseestr. A 1 1 3 
 
Warnowstr. A 1 1 3 
 
Warthestr. A 1 1 3 
 
Weddingenstr. A 1 1 3 
 
Weichselstr. A 1 1 3 
 
Weidenstr. A 1 - 4 
 
Weidfeldstr. A 1 1 3 
 
Weiherfeld A 1 - 4 
 
Weiherstr. A 1 1 3 
 
Weinhäuserstr. 
bis Nr. 60 beide Seiten A 1 1 3 
 
Weißenseestr. A 1 1 3 
 
Weizkamp A 1 - 4 
 
Werftstr. A 1 1 3 
 
Werkstättenstraße A 1 1 3 
 
Werner-Heisenberg- 
Str. bis Wendeplatz 
ohne Verbindungsweg  
bei Nr. 2 zur 
Otto-Hahn-Str. A 1 1 3 
 
ab Wendeplatz bis  
Schluss und Verbindungsweg  
bei Nr. 2 zur Otto-Hahn-Str. A 1 - 4 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 72 

 
Werrastr. A 1 1 3 
 
Weyerweg  
von In Holzhausen  
bis Auf dem Bruch 
ohne Stichstr. bei Nr. 13a HE 1 1 2 
 
Stichstr. bei Nr. 13a A 1 - 4 
 
von Auf dem Bruch 
bis Blankenburg A 1 1 3 
 
ab Blankenburg bis Schluss A 1 - 4 
 
Widdauener Str. bis Nr.  
20/27a, ohne 
Stichstraße bei Nr. 4 A 1 1 3 
 
nach Nr. 20/27a 
bis Schluss A 1 - 4 
 
Wiebertshof A 1 - 4 
 
Wiembachallee A 1 1 3 
 
Wienand-Rossi-Str. A 1 1 3 
 
Wiesenfeld A 1 - 4 
 
Wiesenstr.  
bis Nr. 59 - beide Seiten - A 1 1 3 
 
ab Nr. 61 bis Schluss 
- beide Seiten - A 1 - 4 
 
Wilhelm-Busch-Str. A 1 1 3 
 
Wilhelm-Hastrich- 
Str. A 1 - 4 
 
Wilhelm-Leuschner-Str. HE 1 1 2 
 
Wilhelm-Liebknecht-Straße A 1  -  4 
 
Wilhelmsgasse A 1 - 4 
 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 73 

Wilhelmstr. A 1 1 3 
 
Willi-Baumeister-Str. A 1 1 3 
 
Willy-Brandt-Ring HV 1 1 2 
 
Wilmersdorfer Str. HV 1 1 2 
 
Windthorststr. 
von Nr. 1 - 5 A 1 - 4 
 
ab Nr.7 bis Schluss A 1 1 3 
 
Winkelweg A 1 - 4 
 
Winterberg A 1 1 3 
 
Wittenbergstr. A 1 1 3 
 
Wöhlerstr. HV 2 1 2 
 
Wolf-Vostell-Str. A 1 1 3 
 
Wolkenburgstr. A 1 1 3 
 
Wüstenhof A 1 - 4 
 
Wupperstr. 
von von Felderstr. bis 
Deichtorstr.  HV 1 1 2 
 
Wuppertalstr. bis  
zur Ortsdurchfahrtsgrenze 
ohne Stichstr bei Nr. 81 HV 1 1 2 
 
Stichstr bei Nr. 81 A 1 - 4 
 
 
Yitzhak-Rabin-Str. 
von Auffahrt A 59 
in Richtung Köln 
bis Hitdorfer Straße HV 1 1 3 
 
 
Zauberkuhle A 1 1 3 
 
Zedernweg A 1 1 3 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 74 

 
Zehlendorfer Str. A 1 1 3 
 
Zehntenweg A 1 - 4 
 
Zeisigweg ohne Nr. 
66-74, 76-84, 86- 
Schluss A 1 1 3 
 
Nr. 66 – 74, 76 – 84, 
86 bis Schluss A 1 - 4 
 
Zeppelinstr. HE 1 1 2 
 
Zschopaustr. A 1 1 3 
 
Zündhütchenweg  
ohne Stichstraße zur  
Bismarckstr. A 1 1 3 
 
Stichstraße zur Bis- 
marckstr. A 1 - 4 
 
Zum Claashäuschen von 
Burscheider Str. bis 
Buba-Unterführung A 1 1 3 
von Buba-Unterführung 
bis Schluss A 1 - 4 
 
Zur Alten Brauerei A 1 - 4 
 
Zur Alten Fabrik A 1 - 4 



 Straßenreinigungssatzung 5/66/1  
 
 

 
 Stand 01/25 75 

Teil II 
 
Fußgängerbereiche in den Stadtteilen Wiesdorf und Opladen 
 
a)  
Wiesdorf 
Wiesdorfer Platz FG 7 1 Winterwar- 

tung gem. 
§ 2 (1) 

Fr.-Ebert-Platz FG 7 1   ’’ 
 
Pfarrer-Schmitz-Str. FG 7 1   ’’ 
 
Breidenbachstr. 
von Hauptstr. 
bis Dönhoffstr. FG 7 1    " 
 
Heinrich-von-Stephan-Str. 
( Rialto Boulevard ) FG 7 1    “ 
 
Zusätzlich werden an den Werktagen durch Einsatz einer Reinigungskraft an 8 
Stunden/Tag die groben Verunreinigungen zeitnah beseitigt. 
 
b) 
Opladen 
 
Kölner Str. von 
Gerichtsstr. bis 
Schillerstr. FG 7 1    " 
 
Goethestr. von 
Kölner Str. bis 
 
Im Hederichsfeld FG 7 1    " 
 
Bahnhofstr. von            Winterwar- 
Kölner Str. bis    tung gem. 
Freiherr-vom-    § 2 (1) 
Stein-Str. FG 7 1 Ziffer 1 
 
 


	Satzung der Technischen Betriebe der
	Stadt Leverkusen, Anstalt des öffentlichen Rechts (TBL)
	Benutzungsgebühren
	(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 5 Straßenreinigungsgesetz NW handelt, wer vorsätzlich
	(2) Ordnungswidrigkeiten können mit Geldbußen bis zu 500,00 Euro geahndet werden.
	Diese Satzung tritt am 1. Januar 2008 in Kraft.
	Einteilung des Straßenverzeichnisses
	Allgemeine Erläuterungen
	Spalte 2 (Straßenart)
	Spalten 4 und 5 (Die Reinigungsaufgaben sind wie folgt
	Teil I
	Alte Heide A 1 1 3
	Am Blauen Berg
	Am Gierlichshof
	Am Knechtsgraben
	Am Kühnsbusch A 1 1 3
	Am Mittelberg
	Am Plattenbusch
	Am Reuschenberger
	Am Scherfenbrand
	Amselweg A 1 1 3
	Am Telegraf
	Am Vogelsang
	Am Werth von
	An der Dingbank
	An der Robertsburg
	Auf dem Bruch
	Auf dem Herberg
	Seite der geraden
	Bendenweg von
	Berliner Str. bis
	Birkenbergstr. von
	Bürgerbuschweg von
	Charlottenburger
	Dhünnstr. von
	Dönhoffstr. von
	Dünnwalder Grenzweg
	Ehrlichstr. ohne
	Elsbachstr.
	von Rennbaumstr. bis
	Eulengasse
	bis Nr. 14
	Fasanenweg A 1 1 3
	Finkenweg ohne
	Friesenweg ohne
	Frischenberg
	Fürstenbergstr. von
	Gezelinallee
	Goethestr. von
	Grüner Weg bis Am
	Grundermühlenweg
	Hemmelrather Weg
	Höfer Weg
	Holunderweg
	Hufer Weg von
	Imbacher Weg von
	ohne Zuwegungen bei
	Im Kreuzbruch
	Im Steinfeld
	Kämpchenstr. ohne
	Kapellenstr. bis
	Bis Wendehämmer ohne
	Katzbachstr. von
	Kieler Str. von
	Kleinheider Weg
	Kunstfeldstr. bis
	Haus-Nr. 24 – 42
	Mendelssohnstr. bis
	Mohlenstr. bis
	Mülheimer Str. von
	Neuenkamp
	Nittumer Weg bis
	Ober dem Hof
	Stichstraßen bei Nr. 1
	Odenthaler Str. bis
	Werner Heisenberg-Str. A 1 1 3
	Peschstr. HE 1 1 2
	gerade Nrn. bis Nr. 46
	ungerade Nrn. bis
	Drachenfelsstr.  A 1 - 4
	Reinickendorfer
	Rennbaumplatz ohne
	Rennbaumstr. ohne
	Rheinallee von
	Rolandstr. ohne
	Nr. 2, 4, 12, 61
	Sanddornstr. bis
	Schöne Aussicht bis
	Stichstraßen
	Unterstr. von
	Nr. 2 - 4, Nebenzug von
	Weyerweg
	Wupperstr.
	von von Felderstr. bis
	Deichtorstr.  HV 1 1 2
	Wuppertalstr. bis
	zur Ortsdurchfahrtsgrenze
	ohne Stichstr bei Nr. 81 HV 1 1 2
	Stichstr bei Nr. 81 A 1 - 4
	Yitzhak-Rabin-Str.
	von Auffahrt A 59
	in Richtung Köln
	bis Hitdorfer Straße HV 1 1 3
	Zum Claashäuschen von
	Fußgängerbereiche in den Stadtteilen Wiesdorf und Opladen
	Kölner Str. von
	Goethestr. von

